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KØBENHAVN 1935



Æ an behøver næppe at have Tilknytning til Amager for at kunne glæde 
A y sig over følgende festlige gamle Bryllupsbeskrivelse, hvor Deltagerne 

i trende Dage efter Landets Skik holdt sig „indbyrdes sømmelig lystige". Be
skrivelsen er tidshistorisk saa værdifuld, dens Sprog saa fornøjeligt og farve
rigt, og Livsglæden er saa umiddelbar, at det gamle Dokument, hvis Forfatter 
vi ikke kender, fortjener at blive støvet af og hentet frem i Dagens Lys. At 
Danmarks Konge og mange af Historiens Personligheder overværede Bryl
luppet, gør det ikke mindre interessant. Den berømmelige Rimsmed Peder 
Sparkiær skrev Bryllupssangen, der har et morsomt Vers til hver af Begiven
hedens Hovedpersoner. Taamby Kirkes fornøjeligste Inventar, Bryllupstavlen, 
og Kongens Bryllupsgave til Brudeparret — en Krystalpokal — der nu findes 
i Taarnby Præstegaard, er særdeles interessante Minder om den store Dag 
herude. Det tredie synlige Minde om Begivenheden er det gamle, meget sjeldne 
Hefte, der her gengives i Faksimile. Det blev i 1749 trykt i H. K. M. (hans 
kongelige Majestæts) private Bogtrykkeri.

Taarnby Sognekalds Kirkebøger ved Embedet gaar tilbage til 1814, Vielses
tilførelsen fra 1748 findes nu paa Landsarkivet. Her læses:

„Løwerdag d : 10de Augusti Copuleret med Konge-Breefw uden fr.gaaende 
tillysning Rasmus Svendssøn u.K. og Karen Hans Daatter Møe for ham lover 
Michel Svendssøn Gaardmand i Tbye, for hende Faderen Hans Hansen den 
ældere i S.Wester Fæstemanden fra Castrop Fæstemøen fra S :Wester.“

Præstens Tilføjelse i Vielsesprotokollen lyder saaledes: „N.B. Den 10de 
Augusti til Denne Brudevielsesforretning indfant sig allernaadigst KONG 
FRIDERICH DEN VTE UDI EGEN HELLIGE PERSOHN i Tbye Kirche 
(da ieg Professor Wandall var her Præst).“

U.K. betyder Ungkarl, Tbye er Taamby.
Det fine Brudepar var fra Sundbyerne, der udskiltes fra Taamby Sogn 

8. Juli 1878. Indtil da gik Taamby Sogn til Ghristianshavns Volde, ja, endnu 
tidligere til Refshaleøen. Brudgommen var fra Kastrup, der først udskiltes 
fra Taarnby 21. Dec. 1917. Det gamle Modersogn Taamby er rigt paa For
tidsminder, dog er det ikke blot svundne Tider, der gør Sognet rigt og inter
essant, noget saa moderne som den saakaldte Kastrup Lufthavn hører til 
Taamby Sogn, der ogsaa præges af saa store Nutidsforetagender som Amager 
Travbane og store industrielle Virksomheder, og endnu strækker Sognet sig 
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fra Kongelunden til København, den mægtige Nabo, der har indlemmet saa 
megen gammel Taarnby Jord, at der nu ligger en halv Snes Kirker, hvor 
Taarnby Kirke for et halvt Hundrede Aar siden var den eneste. De gamle 
i de udskilte Sogne betragter dog stadigvæk den gamle Kirke som „Kirken". 
Den gemmer Slægternes dyrebareste Minder, og Sundbyernes trofaste Kær
lighed til Taarnby gav sig i 1929 tilkende, da Ægteparret Marchen og Jens 
Svendsen fra Sundby vester skænkede Taarnby Præsteembede det Krystal
bæger, Kong Frederik V bragte med til Amagerbrudeparret i 1748. Der 
var oprindelig to Pokaler med Kongens Navnetræk og Krone, men den ene 
gik til Grunde ved Slægtsgaardens Brand Fastelavnsmandag 1867. En Tigger 
havde lige faaet fire Skilling. Alligevel satte han Kl. 7/2 Ild paa de tre 
sammenbyggede Gaarde, der laa lige Nord for Sundbygaard. Pigerne sad 
og malkede, men den fredelige Idyl var paa et Øjeblik forvandlet til vild 
Panik. De skønne gamle, straatækte Bygninger brændte saa hurtigt, at en 
Mængde Kreaturer indebrændte. Tiggeren hjalp til med at pumpe paa de 
gamle Brandpumper hele Natten. Om Morgenen forlangte han to Mark i 
Løn, og da han ikke kunde faa det, blev han vred og sagde: „Det er ogsaa 
lige meget, det er mig, der har stukket Ild paa.“ Hans Udaad tilintetgjorde 
det ene Bæger, og Foden blev slaaet af det andet, der nu har Metalfod med 
Inskription. Dette Bæger har Slægten paa ægte Amagervis pietetsfuldt værnet 
om, et typisk Udtryk for Amagernes Kærlighed til synlige og usynlige Minder. 
Det andet synlige Minde er Wandalls Tavle over Brudestolen, en Kirkestol, 
der har flere Minder end ret mange andre Kirkestole. Her overværede Svenske
kongen Gudstjeneste den 9. Okt. 1658, og her sad Danskerkongen 90 Aar 
senere som Bryllupsgæst. Mindetavlen bør bevare sin Plads, til den falder ned 
af sig selv, selv om Præsten just ikke røber sig som nogen Digter. Det er 
ikke kedeligt at lægge Mærke til den Fødselsnød, den gode Professor og 
Præstemand har været i for at faa Rimene til at gaa op. Man mindes uvil- 
kaarligt Digtersukket:

At gøre Vers er ikke let, 
især naar man ej kan’net, 
og derfor er det og ved det, 
at Folk tit gaar i Vandet.

Bemærk det lille Kryds, der morsomt henviser til Fodnoten, samt Stregen 
over n. Den betegner Dobbeltbogstav.

Om det celebre Brudefølge kan meddeles: Kong Frederik den Femte var 
Søn af den pietistiske Christian den Sjette (1730—46) og Sofie Magdalene. 
De strenge Forældre var ikke videre afholdt, men Frederik var dansk, venlig 
og mild og derfor folkekær. Man har endog kaldt ham Erik Ejegod den Anden. 
Da Sverrig i 1743 skulde vælge Tronfølger, rejste 7000 Dalkarle sig og drog 
bevæbnede til Stockholm for at fremtvinge, at den danske Kronprins blev 
svensk Konge. Der opstod blodige Kampe i Stockholms Gader. Nær var 
Skandinavien atter blevet forenet under den danske Kongekrone; men Hertug 
Adolf Frederik var det mægtige Ruslands Ven, og Dalkarlene maatte skuffede 
vende hjem igen. Samme Aar giftede Frederik sig med den engelske Kong
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Georg Il’s Datter Louise. Hendes Kærlighed til det danske, hendes Omsorgs
fuldhed og hjertevarme Godgørenhed gav hende en stor Plads i Nationens 
Hjerte. Sparkiær ønsker i Vers to, at hun snart maa føde en Prins. Ønsket 
opfyldtes 29. Jan. 1749, to Aar før hendes bratte Død i 1751. Det skjulte 
Pant, Sparkiær omtaler i Vers 4, trivedes til en Mand, Chr. 7. Før var der 
„kun“ Prinsesser. Frederik den Femtes Regeringstid skal mindes som en 
lykkelig Fredstid, skønt Krigene rasede næsten overalt i Europa, og Freden 
satte rige Frugter i et blomstrende Aandsliv. Holberg, som Frederik V gjorde 
til Baron, Hofpræst Bluhme, Ewald, der skrev den danske Kongesang, Wessel, 
Klopstock, Niebuhr og den lærde teologiske Professor Erik Pontoppidan, fra 
hvem vi henter saa megen historisk Viden, hører til Tidens Stormænd.

Da Kongen døde 1766, 43 Aar gammel, var der oprigtig Sorg. Folket 
havde baaret over med Kongens Svagheder og hellere set paa hans hjertens
gode Sindelag. Ved hans Baare skrev Ewald sin berømte Kantate:

Hold Taare op at trille, 
og du, vor Cithar, stille, 
nu bæres Kongen bort til Graven.

Kong Frederiks Datter Sofie Magdalene blev senere svensk Dronning, 
Kong Gustav Ill’s Brud. Slægtskabet mellem Broderfolkenes Kongehuse i 
Norden fornyedes atter og atter gennem Tiderne som et værdifuldt Baand 
mellem de tre engang forenede Nabolande.

„De kiække Mænd“ i Vers 5 skal nu præsenteres.
General Henrik von Scholten var Chef for det holstenske Regiment i 1736, 

Kommandant i Rensborg 1740, i København 1742, Chef for det laalandske 
Regiment 1749. Han deltog med de danske Hjælpetropper i den spanske 
Arvekrig 1701—14, blev alvorligt saaret i det berømte Slag ved Malplaquet 
1709, deltog i den store, nordiske Krigs Felttog med de danske Tropper i 
Pommern og Norge, var Chef for det danske Hjælpekorps i den polske 
Tronfølgekrig 1734—36, — ejede Estrup og Skodborghus, døde 1750.

Stiftamtmand von Osten var Statens Finansdirektør, Chef for Øresundets 
Toldvæsen, Amtmand i Bergen 1728, i Sorø 1735 •—, gift med Oberst Liitzows 
Datter. Han døde 1764. Joakim Skovgaards og Kai Nielsens skønne Sten- 
reliefarbejde i Taarnby Kirke er skænket af Slægten Liitzow i 1932. Slægten 
Liitzow har Gravplads i Taarnby.

Lensgreve Adam Gottlob Moltke fødtes paa Godset Riesenow i Mecklen
burg. Hans Fader var Tysker, men en Tid dansk Officer. Adam blev som 
ung Kammerpage for den syvaarige Prins Frederik, og til Døden bestod der 
et trofast Venskab mellem dem. Efter Prinsens Tronbestigelse i 1746, to Aar 
før Amagerbrylluppet, overvældedes Moltke af kongelige Naadesbevisninger. 
Kongen forærede ham Godset Bregentved og ophøjede ham i 1750 til Greve. 
Ved Amagerbrylluppet 1748 var han altsaa endnu ikke Greve. Han døde 
1792.

Den morsomme og berømte Poet Peder Sparkiær glimrede især som Lyk
ønskningsdigter ved berømte Mænds og Kvinders Fødselsdage og ved Hoffets 
Festdage. Allerede gamle Fader Holberg omtaler ham i „Nyaars-Prologus“ 
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1723 som een, der skriver Vers, er Medlem af „Den danske Bande", er „Kom
ponist af Musikken", men han stilles i et humoristisk Skær. Alligevel naaede 
han at blive „Hofviolon og Hoforganist". Da han skrev en „Musiktraktat", 
(som han aldrig fik trykt), understregede han, at det er noget nyt at se noget 
saadant „paa vort kiære Fædrenemaal". Han var efterhaanden ikke blot Spe
cialist i Fødselsdagskantater, men lavede saavel Melodien som Versene. Hans 
Kantate ved Tronskiftet 1730, ved Slotskirkens Indvielse 1740 og „Klage
sangen over Kong Christian den Sjetes Død" 1746 vandt Ry. Han døde 1761. 
Men flere af hans Lejlighedsviser lever fremdeles.

Bemærkningen om, at Generaladjutanten kom tilbage og opholdt sig i Bru
dehuset, saa Københavnsgæsterne kunde komme ind af Amagerport efter 9, 
ruller et morsomt Perspektiv frem for os; naar Landsfaderen Frederik 6. gik 
i Seng, blev den kongelige Residensstads Nøgler anbragt over Kongens Hoved
gærde. Hvad vilde de gode Københavnere og Amagerkanere nu sige til en 
saadan Foranstaltning. Dengang var der Justits.

Om Hollænderbyens Skout, der deltog i Brylluppet, haaber jeg at kunne 
fortælle i en Bog om Amager.

Om den Præst, der forrettede Vielsen, skal følgende fortælles. Johan eller 
Hans Wandall fødtes i København 9. Juni 1693 som Søn af Professor, Dr. 
teol. W. og Hustru, født Poggenberg. Student 1710, Kandidat 7. Oktober 1713 
med Laudabilis. Han studerede ved udenlandske Universiteter 1716—18. Pro
fessor i Filosofi, siden i Teologi. Magister (Doktorgraden) 1722. Consistorial- 
raad 1731. Gift 5. December 1725 med Apotheker Nickels Datter i Slagelse. 
Han blev Sognepræst til Taarnby 18. Maj 1726. Hans Navn staar paa Brude
tavlen i Kirken. W. var en grundig, lærd og anset Mand, en stor Begavelse. 
Men han maatte lide den Tort at blive irettesat af Biskop Worm for nogle 
Fejltrin. Menigheden saa imidlertid op til hans store Dygtighed; den forstod, 
at den i ham havde en betydelig Personlighed som Præst, og da han var mild 
og afholdt, gik det ham, som det gik Kong Frederik. Man bar over med 
Ufuldkommenhedeme, for der var saa mange gode Sider at se paa. W. er 
Nr. 12 i Taarnbypræsternes Række efter Reformationen. Han døde i Taarnby 
8. Marts 1757, 63 Aar gi.

Brudetalens Tekst hentede Pastor Wandall ved Brylluppet i 1748 fra Salme 
90, den Salme, der begynder saaledes: „En Bøn af Moses, den Guds Mand. 
Herre, du har været vor Bolig fra Slægt til Slægt. Før Bjergene blev til, og 
du dannede Jorden og Jorderige, fra Evighed til Evighed er du Gud." Sal
mens sidste Vers, der var den egentlige Tekst, lyder saaledes: „Mæt os aarie 
med din Miskundhed, saa ville vi synge med Fryd og være glade i alle vore 
Dage. Glæd os efter de Dage, som du har plaget os, efter de Aar, som vi have 
set Ulykke. Lad din Gerning aabenbares for dine Tjenere og din Herlighed 
over deres Børn. Og Herrens vor Guds Livsalighed være over os, og gør du 
vore Hænders Gerning fast for os, ja, gør vore Hænders Gerning fast."

Brudesølvet og Brudekronen prydede antageligt hin berømmelige Brud i 
1748; men om disse Klenodier og om gamle Amagerbryllupper i Almindelig
hed har jeg efterhaanden samlet saa meget Stof, at det maa danne et Hefte 
for sig. Jeg haaber, at ikke blot Taarnby Sogn, men ogsaa de mange Datter
sogne vil interessere sig saa meget herfor, at man vil hjælpe mig at faa nær-
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værende Hefte solgt i et saa stort Antal, at Udgifterne nogenlunde kan dæk- 
kes. Sker dette, vil Heftet om Brudesølvet blive trykt; skulde der fremkomme 
Fortjeneste for mig, tilfalder den Menighedsarbejdet. Om Brudesølvet skal her 
kun bemærkes, at det ikke blev baaret af nogen Brud efter 1899, før det den 
ii. Febr. 1929 atter toges i Brug. Til Gengæld bæres det nu næsten af alle 
Brudene. Af de 63 Brude, der blev viet i Taarnby Kirke 1934, bar ca. 50 
Sølvet, hvad man ikke kan undre sig over; thi et mere højtidsfuldt og skønt 
Brudesmykke skal der ledes længe efter. Og om det er skønnest paa en hvid 
Brudekjole eller paa en mørk Dragt, hvor Sølvet bedre ses, det er vanskeligt 
at afgøre. Men Sølvets festlige Klange høres som smaa Klokker, og dets Me- 
dailler funkler i Lysenes Skær, medens Bruden føres op ad Kirkegulvet.
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Ubfetltø
RELATION

Dm bet 33tl)Uup 0^ ben Cermonie 
®mi kongelige ® jeftat aUernaabiaft to 

bagebe at benaabe 03 beære meb Sin aUerbopefte 
9?Crøæreife paa Amager i Sundbye-æefter 

ben 10 Aug. 1748 afvigte.
aa fnavtnere^ongelige^Rajeftæt føm Dem i B'gtQ 

(om til Den enbe iThaarnc-53pe$ WrSaarn vare be* 
ft ilte f begpnbteé Der meb Slofferne at Finne til £)an$ 
fJDlaieflæt igennem 'præfle^Refidencen torn til £irfe* 

©aarben: Amagerne vare paa begge (Sibér opftilte til £irfe* 
©øren / bvor tgtennem ©eres anajeflæt paflerede til £irfen øg 
blev mobtagen af $r. Profellor Wandel 1, Xvenbe gmaae Ama
ger, 'piger beflrøebe 23epen meb 33lomfler for anb til ©en for 
©ereé ^ongl. SRajefL i ^irfen ubppntebe ©toel t ba (Irar blev 
muficered af 20 ber til beflitte perloner / alle i £anbeté almin» 
be.lige©ragt/ mcb blaac kreper og. foerebe £tier/ efterfelgenbe:

atommen ^rrenS Salvebe! 
5?æft o# 3ntet fiærere 

^aa nonne nag fanb wre!
Sat for nu vilbe nette £anb
Og ^rube^arretS klinge Stanb 

25enaabe faa og 2€re!
X ©er-
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©erefter btev tinder Bafuners fiungen bet forfie Vers af: 
S 3<Sfu ^abn ffal alb bor ©ierning ftee: Profet 
Wandell rraabe mibt i Chor-©øren> tjvør ubesat reb efter 
Eanbeté ©fif floebe men 33ie(fen varete: (Jftcr en fort^ale over 
ten 9obe <pfalme$ fibile Vers og ta ^ielfen var til ente / gif 
93rubesparret net i ©creé ©toele og Profeffor Wandell for QIU 
raret/ fjvor imiblertiib blev muficered Det fibfle Vers af fore 
gaaenbe Pfalme, Organiften beg pn te berpaa ben fæbvanlige Pfalme 
til offers: $lf ^OObeben optimen er: fom tiUige meb 
©egnen famme fuldførte men Offereb varte: 35rubgominen 
9taémU^®Venbfen gif førfh ham fulbtehnnS gerere impté« 
forvalterrn Cancellie SRaab Lemwig og ber paa en ung Amager: 
derefter offrebe ©ereS Excellence Jør. General og Commendant 
von Scholten, ©eves Ex. ^r®ef)eime’9?gab vonOften: ©ereS 
Excellence hr. ©eljeime5 Saab ogDber£off’Marfchal Moltke, 
^)r.kammerherre von Stokken, hr^ta^æleiler Brokken- 
huus hr. kammer^tmfer Brokkenhuus, hr« kammerjunk 
fer von Hein, hr General Adjutant von Olien Og ©e øvrige af 
Sviten meb ©e fra ^iøbenbavn inbbubne 58rpUupS®ie|lert ber9 
efter.^Sr^cné gaber £)an$ £anffcn/bamfulbtebetunge og 
bem bet gamle SJtanbfiøn af ©ognebé 3nbbubnt: ©erpaa fom 
Gruben Æaren£anffen$ meb fin ærube9<pige og fin ærube« 
£one grue Bidms, ©em fulbte ©e fra ^iobenbavn inbbubne 
gruentimmer: kftrr ©em fom ^tllbené 9J?i>ber/ Sanbeté 
unge ^iger og tilfibfl ©e gifte ^oner: hvilfe alle/ enbog©en 
ringefle og minbfte blev benaabeb meb ®n ©ærbeeleS Slaabig 
hilfen ba©epafléredeog repalTeredeSCrC^^Ongl.^ajfft/ 
fom fanbelig iffe vtir at anbfee uben meb en ret inberlig hiertenS 
©læbe / faa at og ©e forbiegaaenbe lob Xaare falbe af ©læbe 
over ©aa ©tor og ©ærbeeleS £øt) kongelig 9?aabe og 
Wlllb&eb/ Ijvorpaa©ereS£ongl.Sftaiefl. begav©ig igien af 
5tirfen / og blev ba af forommelbte ^erfoner kfterfølgenbe 
affmngen:

Saf!
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SaE! aHernaabrgfle Monarch!
90?en bræerne bar Sov øg SSarE 

Og £ant>et Otoév giver r
©en Staabe ©it i ©ag lot) fee
$o$ og og Efterkommerne

S SEvigt Sttinbe bliver l
©ereé kongelige OTafeftæt bebagebe aUernaabigfl at rage ttieb 

Sit $ølge neb i SSrube^ttufeb i SunDbue^eRfr, bw 
©ereé ^ongk OTajefi. aUerunb erbantøR blev mobtagen meb Pauk* 
ker og Trompetten 5Uang/Der øg unber©en bertit fornnftaltebe 
Collation flebft lob ftg børe veb ©ereé kongelige fDlgjeHaté og 
©et #00 kongelige ©ereé tilønffte 23elgaaenDe / f«r* 
bceleé i ©en Dertil førfattebe Sang af Sparkiær:

Mel. Victoria vor Slutning er:
ifk V.

Æom! bet gaae kongen ævig Vel!
Støns Friderich ben gemte!

©et maatte nage ©inb og ®iæl 
Om Venne ©faal vi glemte/ 

®ib kongen længe leve maae i 
Og (Sn velfigneb Sliber naae;

Sbi inteb Regimente
$an$ Sige Sig fanb vente!

2 v.
®Ub giv o$ ©en QBelfignelfe / 

Som Vi ei) nof fanV vriife!
Og Som Sig $ver i Stigerne 

SilonffevebLOViSE!
X 2 Sit
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OPRINTZ bor ©ronnino fTicnfc ® Ub!
©er paa snar Sllle g Dn (Te ub z 

©er l)o$, at fra alb gare 
©Ub &ODS vil beware!

3 V<
€Bor ÆongeS 9A0DO z fom ^n $bcr 

S&lfigner z ©Ub belfigne!
PRINCESSERNE @n ^ber i ©ær 

©in €>øøe Srøom ligne!
©en ganbffe Æonge* ©tamme ©taae
Sil Elementerne forgaae I

2)?en © fægt ffal ©ig formeete 
©Ub labe Den florere!

4 V.
Det ©finite $anbtz bi baabeS til /

Q3i ønffe bel frembrageé *
$bab ©Ub o$ ellers gibe bil 

9)?eb Sat bor imobtageSz
Dogz maae bet SribeS til (Sn $ftanb
Der Thronen unberftøtte fanb i 

©Ub igien bil ©tienfe 
SUH: bet bi fanb optænfei

5 V.
De ^ieeffe W?ænbz bbiS 53iiSbom ffal 

Sfior konges nnber fto tte z
©U^ fatte iblanbt DereS Sall

Der fee paa 5llleS Wte i
®Ub
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Sift fee igten til ©ereg velI
£>g glafte X)em til £iv 05 ©iæH 

©aa ffal ©e albrig glemme 
^vat billigt er at fremme i

6 v.
©et Var en u * forfoarlig Sag

Om vt erinbreb iffe
©et vatre 23rube ^ar r ©ag 

5or©ereg ©taal at briffe:
®eb SUbS og^ongeng SRaabe ©e
3 -gntug og «piem xklfignelfe 

©ig ©agligen maae vente 
$If ^ierligbeb til 9iente!

7 v.
Sil ©ibft ©en ©faal vi tage fatt 

©om og til Slutning reftetz
®i onfte ®erten en gob SRatt

9Reb ©ine vatre Siefter:
5lb Slave mobe vi igien
SRaar 23ruben meb ©in © engelen 

©ee inben ©ereg ^egge 
liben Nicole * ©ægge I

JBrube • garret fjavVe og £)en SKaaVe at intone fig for
Xaffele^: ©freg ^ongl. OTajefl. beviifte ©em ©en £etx og 
kongelige 91aa0e met) boéværenDe ^øoe ferret at &nffe©erei 
OiinObeO unVer Pauchers og Trompetters ^lang, for bvilfen 
•£>eø ’ kongelig Oft 00 tcUabt 25ru0f 5Wre& <0icn

X 3 nnOcr
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tinber Paukkers og Trompetters Ælang Ot tøffe øHerUnberbønigfl/ 
SSrubené gaber ^anfen aflagbc og i Sær Sin allfrunber* 
banigfle XaFfiflftfe faa vel far ©en OmmaaOe ©fore og £0^ 
kongelige 91 aabe £anø ringe £uué var vcberfareb/fom far ©en 
©et ®anb|Te £anb veb benne Seiligbeb blev beelagtig ubi:

©fter ©affcleb bebagebe ©ereé kongelige Tlajefføt allernaa« 
bigll at fee ©e veb ^aaban Seiligbeb brugelige ©antfe / fam/ 
at bantfe 2©geb af Æoppen, og at bantfe igiennem tingen, tit 
ben enbe fremflillebe^>r.Agent Bidrn 2be Amagere, ber mcb en 
befanberlig gærbigbeb øvebe Difie ©antfe tit ©ereé Æongi. 
TWIK og alle tilflæbe værenbeø ©ærbeeteøgornøvetfe: ©ere$ 
Æongelige Tiapeftæt bebage be © iben at befee ©e 2lnbre £eilig> 
beber/ bvor ©e inviterede f8rpllupø>©fejler af Sanbetø golf 
fFnlbe traderes.

©en 2llminbelige©læbe ubbrøb offentlig veb ©ereé Tla p e flæ t$ 
^Bortgang af ^Brube^uufeb/ ba ®aa vel alle ©IfFuerne fam 
SanbetS ©egne forfamlebe golf i et bierteligt og vebvarenbe 
Vivat ubraabte tnfinbe fipfønfaninger over ®aa SQlilb og ®aa 
Slaabig en Monarch! bvré velfignebe©age blive faa Tlange far 
oij fam vore 33elltgnelfarø £)nfaer ere baglig far ^>am!

3 alle biffe goranbflaltninger baver £r. Biorn viifl ©in 
. ©æbvaanlige gliib i at fornøpe ©ereé Æongelige Tlapeflæt og 
alæbe ©et 2llminbelige; Xbi efter ©ereé Æongi. Tlapeflé. 
iBortgang bleve faa vel ©e fra Ætøbenbavn/ fom og ©e fra 
£ollænber æpen inbbubne/ bvoriblant inbfanbt fig ©en gor< 
nemfle ^vrigbebg-Tlanb ber, Schauten Jacob Bakker, tillige 
meb ©e fieefie ©ereS ©egen éogn øg 23ne tifaerenbe ®iefler/ 
JVel og efter Sandets Sht paa befle Tlaaber (raderede:

©ered
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©ereé £ønaeltae SØWfhrt viiffe enbmt firår Sin ©(trbeeleé 
Somopelfe og Store SHaaOe for 53rpllupé^©iefterne, i Det 
£r. General - Adjutant von Often Fom tilbage og opbolbt Sig 
i <Brube^uufeb efter aUernaabigfle ^Befaling, faa længe ber 
enbnu vare nogle af ^iobcnbavné golf tilbage / paa ©et ©e 
Funbe Femme inb af forten / fom eUeré luFfeé Sloffen 9 eller 
tøalv *Xie / men.- allernaabigfl veb $am var befaleb at bolbeé 
aaben til tøanb Fom inb igien: General-Adjutanten formeerebe 
berveb alle tilfkebcværenM ©læbe/ faa at enbog General Ad- 
jutanten, $r. Agent Biorn og Schouten Jacob Bakker fra £ol« 
lænber * ®pen fluttebe imellem Sig ©et gierne i Saaban 
glæbelig ^orfamling forefalbene broderlige SBenfPab / og varebe 
benne gpfligtøeb Slatten over/ ba @n tøver tøavbe noF meb bier« 
telig Sornøoelfe at tale om ©en Store og SærbeeH Swy 
kongelige Slaabe og Wilbtøeb ©ereé kongelige OQlapeftcet tøavbe 
allernaabigfl Jabet fee mob alle enbog ©e OTinbfie/ tøVorfore 
©creé kongelige SHapeilæt blev velfigneb meb mange uflgelige 
jPnffer og i faer meb bette:

Som! t»et øaae gøngen ævig bel i
Song Friderich ben gemte!

Det maatte nage ©mb øa ©iæ!
£>m Denne ©faal Vi glemte:

@ib Sengen længe leve maae!
Dg @n vclfigncb Sliber naae;

Sbi Sntet Regimente
£>an$ Sige Qa fanb vente i

©enne
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©enncCermonie enbteé aft fart før feen ©ag WM en Stor 
Sorneøe(fe før Stue tilftæ&e tmenDe/ fom og for f^anDeté (Segne 

ÉBetoere / bvitFe fibPe i 3De ©age feer efter fiave / efter 
&en ©fif SanDet meOforer / bolDt Sig inMvrDe$ 

fommeiig høflige.

Wentym, Srøtt uM %, priv. ^ogtnjttnkt
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Pot.: Toft, Mair &• Egede.




